a“EN

eA

Câmara Municipal de Pouso Alegre
- Minas Gerais -

ER EUACAUELossio

PARECER DA COMISSÃODE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO
ANIMAL

RELATÓRIO:

A Comissãode Saúde, Meio Ambientee Proteção Animal da Câmara Municipal de Pouso

Alegre- MG, no uso de suas atribuições legais, em análise ao Projeto de Lei nº

7747/2022, que “INSTITUI O “DIA MUNICIPAL DA FIBROMIALGIA” NO

CALENDÁRIOOFICIAL DO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE.” A Comissão,

cumprido os regulares procedimentos, emite o respectivo parecer e voto, nos termos

regimentais.

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃO DA RELATORIA:

Conforme o artigo 67, do Regimento Interno desta Casa, combinado como Artigo

37 e parágrafos, da Lei Orgânica Municipal, são atribuições das Comissões Permanentes

o estudo e a emissão de parecer acerca das proposições que lhe são apresentadas e, a esta

Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal, cabe especificamente, nos

termos do art? 71-B, do Regimento Interno, examinar as proposições referentes às

matérias desta natureza que trata esse referido Projeto de Lei.

Esta Relatoria constatou, que o Projeto de Lei nº 7747/2022, tem por objetivo

instituir o “Dia Municipalda Fibromialgia”no Calendário do município de Pouso Alegre,

visando a conscientização e divulgação de informações através de palestras, aulas e

seminários acerca da Fibromialgia.

Portanto, a criação deste projeto receberá todo apoio dessa comissão, pois a

população necessita cada vez mais de informações acerca de doenças e a importância de

serem diagnosticadase tratadas, evitando maiores danos à saúde.a

- Câmara Municipal de Pouso Alegre
- Minas Gerais-

E Gabinete Parlamentar
Diante do exposto, segue a conclusão deste parecer cujos termos estão

devidamenteapresentados

CONCLUSÃO:

O Relator da ComissãoPermanente de Saúde, Meio Ambientee ProteçãoAnimal,

após análise, EXARAPARECER FAVORÁVELÀ TRAMITAÇÃO DO PROJETO

- DE LEI Nº 7747/2022.

Pouso Alegre, 19 de abril de 2022.

Vereador MNelJúnior Tomatinho

Relator

Ed e 2) Vêreador Hélio da Van

Presidente Dá Secretário